
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 08 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.268 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

PORTARIA N. º 1.455, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

CHAMADA PÚBLICA 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - LEILÃO PÚBLICO Nº 2/2023 03 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 91/2023 

03 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 95/2023 

04 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 024/2023 05 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 025/2023 05 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LI-

MITE n.º 014/2023 
06 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 08 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.268 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
        

PORTARIA N. º 1.455, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

Concede licença maternidade à servidora 
Camila Silvério de Morais Amadeu. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do o disposto no inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal; considerando o disposto no art. 96 
do Decreto n.º 3.048, de 6 de maio de 1999, que aprova o Regulamento da Previdência Social, e 
dá outras providências. 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder licença maternidade de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 31 de 
outubro de 2023 até 27 de fevereiro de 2024, à servidora municipal Camila Silvério de Morais 
Amadeu, matrícula 14184, ocupante do emprego de Assistente Administrativo. 
 
  Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 7 de no-
vembro de 2023. 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

CHAMADA PÚBLICA: CONSERTO DE ELETRODOMÉSTICOS 
COTAÇÃO DE PREÇOS PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de atuação em CONSERTO 
DE ELETRODOMÉSTICOS para que apresentem cotação de preços para o fim de subsidiar a 
futura abertura de processo licitatório, para a seguinte contratação: 
 

Descrição detalhada dos serviços 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços, com fornecimento de material e de mão de obra, de manuten-
ção/conserto de:  
• 1 (um) freezer horizontal da marca  Metalfrio, modelo DA550D, cor branca, lotado na Divisão de Merenda Escolar como bem patri-
monial n.º 2944.  
• 1 (um) freezer horizontal da marca  Consul, modelo CHB420BANA, cor branca, lotado na Divisão de Merenda Escolar como bem 
patrimonial n.º 1024.  
• 1 (um) freezer horizontal da marca  Eletrolux, modelo H300, cor branca, lotado no Centro Municipal de Educação Infantil Maria 
Baggio como bem patrimonial n.º 2168.  
• 1 (um) bebedouro de água em coluna com refrigeração da marca Libell, cor branca, lotado na Divisão de Merenda Escolar como 
bem patrimonial n.º 2938. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 08 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.268 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 08 a 18 de novembro 
de 2023. 
 
Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 419, ou via e-
mail alimentacaoescolar@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 07 de novembro de 2023. 

 
Andreia Dias Barbosa 

Secretária Municipal de Educação 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
LEILÃO PÚBLICO Nº 2/2023 (PMRC) 

PROCESSO Nº 230/2023 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 10:00 (dez horas) do dia 05 (cinco) de dezembro de 2023, no Salão Nobre 
Municipal, sito à Rua Cel. Emílio Gomes, nº 731, em Ribeirão Claro, Estado do Paraná, bem como 
no endereço eletrônico www.leilaovip.com.br, SESSÃO PÚBLICA DE LEILÃO PÚBLICO, sob o 
regime de MAIOR LANCE OU OFERTA, objetivando a VENDA DE BENS IMÓVEIS de 42 lotes 
de terrenos urbanos de propriedade do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 
conforme determina a Lei Ordinária n° 1559/2022 de 14 de dezembro de 2022, conforme 
descrição no Edital de Leilão nº 2/2023 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no 
endereço supramencionado a partir do dia 11 de novembro de 2023 no horário comercial, e, 
solicitada mediante Requerimento pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessando 
pelos sites: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br e www.leilaovip.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 07 de novembro de 2023. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Licitações 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 91/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
11 de outubro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a contratação de serviços de 
divulgação em carro de som e gravações de áudios para execução das divulgações, pelo 
período de 12 (doze) meses, em favor da empresa I C LINHARES DOS SANTOS - CNPJ: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:alimentacaoescolar@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.leilaovip.com.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.leilaovip.com.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 08 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.268 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

37.741.376/0001-67, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresen-
tado propostas convenientes aos interesses da administração: 

  

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

1 SERVICOS DE DIVULGACAO DE EVENTOS ATRAVES DE CARRO DE SOM H 1850 R$ 70,21 

2 
SERVICO DE GRAVACAO DE AUDIO PARA DIVULGACAO EM CARRO DE 
SOM 

UNI 286 R$ 35,35 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 07 de novembro de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 224/2023 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 95/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
24 de outubro de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a futura e eventual contratação de 
empresa para prestação de serviços de locação de som, iluminação e paines de led, para 
serem utilizados pelas Secrretarias Municipais, na promoção de evntos diversos, pelo 
periodo de 12 (doze) meses, em favor da empresa G B RIOS SONORIZACAO E LOCACAO 
LTDA - CNPJ: 19.895.825/0001-40, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 

  

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

04 

Locação de equipamento de som e iluminação – Estrutura Completa. 
Contendo: 
08 caixas de médio line array 12” + 1 driver Ti, 220. 
04 caixas de sub grave 18” dupla, 1600 watts cada; 
1 rack com amplificadores 
1 processador áudio Dbx; 
1 mesa de som 32 canais. 
2 retornos ativos de 500w; 
4 retornos passivos 400w; 
Kit microfones bateria/percussão, 02 microfones sem fio, microfones 
para backing vocal; Amplificadores para guitarras, cubo para contra-
baixo. 
01 grid treliças q 20; 
17 canhões de led 64, 36 led’s; 
04 moving scanner 250 w lâmpada gás 
02 moving 575 w 
02 movinf 250 w 
01 mesa dmx 
02 máquinas de fumaça 
01 cortina de led 3X6 m. 

SVÇ 36 R$ 1.965,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 08 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.268 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

03 cortinas pretas para fechamento de palco. 

05 

Locação de equipamento de som – Estrutura Básica. Contendo: 
08 caixas de médio line array 12” + 1 driver Ti, 220. 
04 caixas de sub grave 18” dupla, 1600 watts cada; 
1 rack com amplificadores 
1 processador áudio Dbx; 
1 mesa de som 32 canais. 
2 retornos ativos de 500w; 
4 retornos passivos 400w; 
02 microfones sem fio, funcionando perfeitamente; 01 mesa dmx. 

SVÇ 12 R$ 1.165,00 

06 Painel de LED P9 medindo 5.00 x 2.30 SVÇ 15 R$ 2.200,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 07 de novembro de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 024/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 015/2023 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: LCA COMERCIAL & SISTEMATIZAÇÃO EIRELI ME 
CNPJ/MF Nº: 29.495.115/0001-86 
OBJETO: a possível aquisição de diversos materiais destinados a perfuração de poços artesianos 
a serem executados pelo Instituto Água e Terra – IAT para este Serviço Autônomo de Água e Es-
goto 
VALOR: de R$ 36.082,77 (trinta e seis mil e oitenta e dois reais e setenta e sete centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001– 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.99.01- Material Hidráulico 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 01 de novembro de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 01 de novembro de 2023 até o dia 31 de outubro de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante Luiz Correia de Assumpção Pela 
Contratada. 

 
 Ribeirão Claro – PR, 07 de novembro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 025/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 015/2023 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: 35.242.060 LUCIANA DA SILVA SANTOS 
CNPJ/MF Nº: 35.242.060/0001-03 
OBJETO: A aquisição de diversos materiais destinados a perfuração de poços artesianos a serem 
executados pelo Instituto Água e Terra – IAT para este Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 08 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.268 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

VALOR: de R$ 11.817,80 (onze mil oitocentos e dezessete reais e oitenta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001– 17.512.0017.2081 – 3.3.90.30.99.01- Material Hidráulico 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 01 de novembro de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 01 de novembro de 2023 até o dia 31 de outubro de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante Luciana da Silva Santos Pela 
Contratada. 

 
 Ribeirão Claro – PR, 07 de novembro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE n.º 014/2023 – (SAAE) 

Favorecido: INGA ECOLOGICA LTDA 

Documentos: CNPJ/MF n.º 10.753.379/0001-64 

Objeto: A contratação de empresa especializada para serviços a fim de regularizar documenta-

ções relacionadas a outorgas, licenças, planos de gerenciamento, contingência e segurança para 

água e esgoto. 

Valor: R$ 17.250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais) 

Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 – 3.3.90.39.05.00 – Serviços Técnicos Pro-

fissionais 

Fonte: 1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente 

 

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E APROVADA e, todos os seus termos e atos. 

 

PUBLIQUE-SE. 

Ribeirão Claro, 07 de novembro de 2023.  

Paulo José Bonatte dos Santos 

=Diretor do SAAE=  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-11-08T09:00:26-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




